

No 145.

Kalendarzyk tygodniowy:

Wt. św. Leona Pap.  
Sr. s. Piotra i Pawła  
Czw. Wsp. św. Pawła.  
Piąt. św. Teodoryka K.  
Sob. Nawiedz. NMP.  
Niedz. Najśw. Kr. Anat.  
Pon. św. Józefa Kalas.

Wschód słońca: godz. 3 m. 41  
Zachód słońca: godz. 8 m. 24  
Długość dnia: godz. 16 m. 43  
Ubyło dnia — m. 2.

Cena prenumeraty:

W ŁODZI:  
Rocznie rb. 6 k. —  
Półrocznie „ 3 „ —  
Kwartalnie „ 1 „ 50  
Miesięczn. „ — „ 50  
Odnoszenie 10 k. m.  
Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:  
Rocznie rb. 7 kop. 40  
Półrocznie „ 3 „ 70  
ZAGRANICĄ:  
Miesięcznie „ 1 „ 10

Redakcja

w Łodzi,

ul. Przejazd № 8.

Nr. telefonu 593.

# ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany

Wtorek dnia 28 czerwca 1910 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Krucza № 23; w Pabianicach u p. Teodora Minke; w Zgierzu, w aptece p. Patka.

CENA OGŁOSZEN: „Nadesłane“ na 1-ej stronie 50 kop. za wiersz pet. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1½ kop.). Najmniejsze ogłoszenie 20 kop. Reklamy i Nekrologi po 20 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 6 rub. od tysiąca egzemplarzy. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcyi uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 3 — 4-ej po południu

7-10 kl. SZKOŁA realna NA WSI z kl. podwstępną i internatem. Egzaminy 20 i 21 czerwca. Letni internat dla uczniów innych szkół. Czerwony Dwór, st. poczt. Grodzisk, Dyr. H. Rygiel. 1567-9-1

Grands Vins de Champagne

ERNEST IRROY

Reims

maison fondée 1820.

Główny skład na Łódź

J. Wolski — Hotel Polski.

1848-4-2

Dr Skusiewicz

powrócił.

2290-3

Kto wiatr sieje, burzę zbiera.

Ministerium spraw wewnętrznych przygotowało projekt do prawa zabraniającego kolonistom zagranicznym nabywać, a nawet brać w dzierżawę grunty w guberniach kijowskiej, podolskiej i wołyńskiej.

Ostrze projektu jest skierowane przeciw osadnictwu niemieckiemu. Przyszedł bowiem pan minister spraw wewnętrznych do przekonania, że osadnictwo to prowadzi się planowo, masowo, że zwolna ale systematycznie ruguje włościan miejscowych, że osadnicy niemiecy nie tylko się nie ruszają pod względem języka i religii, ale nawet swoje idee polityczne, swój patriotyzm niemiecki pielęgnują bardzo troskliwie.

Pomieniony zakaz nie nosi jednakże charakteru widocznego politycznego, ale raczej gospodarczego, uwzględnia bowiem tylko te okolice, w

których włościanie są uważani za żywioł „rdzenie“ rosyjski, a więc zasługujący na szczególną opiekę prawną. Zakaz nie rozciąga się na Królestwo Polskie, na gubernie nadbałtyckie, gdyż tu ludność miejscowa nie kwalifikuje się do takiej opieki.

Jednakże już i to nader skromne zwięźnięcie koryta, którem napływa fala niemiecka, zaalarmowało prasę niemiecką, która zżyma się na tępotę umysłową (Blödsinn) nacjonalistów z gatunku Stefana Gorskiego, grafa Bobrinskiego i im podobnych, którzy swoimi głosami wywołali taki nastrój.

Tak ika boleśnie petersburski „Herold“, a jęki i wymyślenia jego oddźwięki echemo nasza „Neue Lodzer Ztg.“

Pocziwie niemieczyka! Ich delikatne poczucie moralne zwięźniło natychmiast atmosferę tępoty umysłowej w projekcie prawa, stawiającego zapórę obcym, zagranicznym przybyszom. Wtedy dopiero moralność niemiecka zasypia głęboko, wcisnąwszy szlafmycę na oba uszy, gdy wotują się w sejmie pruskim i parlamencie rzeszy niemieckiej prawa gnębiące nie cudzoziemców, ale rodowitych krajowców, niemieckich poddanych — polaków.

Daremnie chińczycy najsurowszemi przepisami zabraniali wywozić zagranicę jajeczka jedwabników, żeby pozostać wyłącznymi fabrykantami tkanin jedwabnych; daremnie peruwianie usiłowali podobnymi przepisami zachować sobie monopol hodowli drzewa chinowego. Dziś jedwabniki i drzewa chinowe hodowane są we wszystkich krajach, których klimat hodowli tej sprzyja.

Również daremnie pielęgnowali niemiecy nacjonalizm wojowniczy na swój wyłączny użytek. Rozsiały się po świecie hodowle użyteczne, rozsiewa się i chwast szkodliwy. Nie od razu rozplenia się bujnie, ale przyjdzie czas, kiedy na własnej skórze odczują niemiecy prawdziwość naszego przysłowia:

„Kto wiatr sieje, burzę zbiera.“ S. R.

Jak jest teraz w Brazylii?

Pomimo wielokrotnych ostrzeżeń, emigracja polska do Brazylii wzrasta znów od roku 1908. Ludzie nieświadomi namawiają innych, niesumieni agencji obiecują, po za wolnym przejazdem, mnóstwo korzyści i zapomóg — tymczasem po przyjeździe do Brazylii emigranci najczęściej wpadają w nędzę, a rzadko tylko znajdują lichą egzystencję.

Przesilenie ekonomiczne, jakie w roku 1908 wybuchło w Brazylii, bardzo ujemnie wpłynęło na położenie emigrantów. Obowiązujące ustawy kolonialne w Brazylii nie dają obcym osadnikom żadnej gwarancji co do ich egzystencji i przyszłości. Brak tam jakiegokolwiek organizacji pracy, a przede wszystkim brak zorganizowanego kredytu gospodarczego, któryby dopomógł małemu właścicieli

cielowi gruntowemu pokonać początkowe trudności, które panująca w Brazylii drożyzna jeszcze bardziej powiększa.

Stosunki w stanach brazylijskich: Parana, Sao Paulo i Minas Geraes, do których przede wszystkim kieruje się osadników, nie są pozazdrozszczenia godne. Braki, jakie panują w kolonizacji tych państw, należy przypisać gwałtownemu wzrostowi przyływu emigrantów, mimo, że brazylijskie władze emigracyjne rozwijają w kierunku pokonania tych braków szeroką działalność.

Położenie w koloniach założonych w r. 1908 w stanie Parana było na ogół niekorzystne. Dochód, jaki przynosiły uprawiane pola, nie wystarczał na utrzymanie przeważnej części emigrantów, a niskie zarobki, które wypłacano najczęściej w przekazach na artykuły żywności, nie wystarczały z powodu drożyzny — wielu rodzinom na nabycie najpotrzebniejszych artykułów codziennych. Pomimo istniejących przepisów osadniczych, które emigrantom podczas pierwszych sześciu miesięcy po przybyciu do kolonii i do pierwszego zebrania i sprzedania produktów ziemnych przyznają wsparcia potrzebne do życia z zastrzeżeniem późniejszego zwrotu, w praktyce już w pierwszych sześciu miesiącach wydaje się emigrantom przekazy na uzyskanie artykułów żywności u dostawców komisji osadniczej tylko pod warunkiem, że przez trzy dni w tygodniu pracować będą przy budowie dróg.

Wobec tego pozostają im tylko trzy dni w tygodniu do pracy rolnej na „lotach“ (otrzymanych działkach ziemi). Czas ten bywa przez to także skrócony, że emigranci wskutek nadzwyczaj powolnego postępowania budowy domów muszą mieszkać miesiącami w barakach, z których nie rzadko kilka godzin drogi mają do swoich „łosów“.

W koloniach: Xavier da Silva, Senador Correia, Miguel Calmon i S. Roque, położenie emigrantów było w wielu wypadkach, pomimo przeważnie urodzajnej ziemi, smutne, czasami nawet doprowadzało do rozpacz.

W stanie Sao Paulo, położenie tych austriackich emigrantów, którzy w roku 1908 tam przybyli i za grunta otrzymane jeszcze nie zapłacili, było również bardzo przykre, ponieważ byli zmuszeni nie tylko starać się o środki do życia, lecz także o zapłacenie pierwszych rat, a przez to, przy panującym przesileniu gospodarczym, które dopiero w ostatnim czasie trochę się poprawiło, zaraz z początku popadli w trudności, tak, że większa część z nich musiała grunta opuścić i udać się albo do sąsiednich miast, albo też wrócić do ojczyzny. Przyływ do miast pozostał jednak dla szukających pracy bez korzyści, ponieważ wskutek ogólnego ograniczenia produkcji nie było potrzeba sił roboczych.

Ci emigranci, którzy znaleźli zatrudnienie w plantacjach kawy, osiągnęli wprawdzie przeciętny zarobek dzienny 4 do 6 i pół koron, jednakże zarobek ten w wielu wypadkach albo z powodu zadłużenia właścicieli plantacji kawy nie

został im zupełnie wypłacony, albo też wskutek wszelkiego rodzaju oszukańczych czy też niesprawiedliwych potrącań z zarobku, został im o 20% do 40% pomniejszony.

W stanie Minas Geraes, położonym na północ od Sao Paulo, nie nadają się kolonie dla osadników. Przedewszystkiem stosunki panujące w kolonii Joao Pinheiro, dokąd w ciągu roku 1908 udali się liczni emigranci, były okropne. Kolonia ta, której klimat jest bardzo zły, cierpi na brak zdrowej wody do picia i niema żadnych urządzeń sanitarnych. Budynek, wystawione przez rząd związkowy, są z jaknajgorszego materiału i w najgorszy sposób budowane. Postępowanie urzędników kolonialnych wobec kolonistów osiągnęło wysoki stopień samowoli i przekupstwa. Kolonisci nie znajdują u urzędników żadnej życzliwości i są wystawieni na najgorsze wykrócenia i samowolę. Ogólnie także uskarżają się osadnicy na to, że ich córki są narażone na wielkie niebezpieczeństwa z powodu panującej niemoralności. Były także bardzo częste skargi na naruszanie tajemnicy listowej.

Osadnicy, którzy w ciągu roku 1909 osiedlili się tamże, opuścili tę kolonię, porzucając całe mienie i będąc wogóle zadowoleni, że mogli życie uratować. Nielepiej przedstawiają się stosunki w innych koloniach stanu Minas Geraes.

Stosunki życiowe w dystrykcie związkowym Rio de Janeiro i w stolicy samej były, z powodu nadzwyczajnej drożyzny, dla europejskich emigrantów bardzo niekorzystne.

W roku 1909 werbowano w Europie robotników do budowy kolei w górnej części rzeki Amazonki. Jednakże stosunki klimatyczne mają być tamże bardzo niekorzystne, a traktowanie i sposób żywienia europejskich robotników przy budowach kolei w Brazylii pozostawia wogóle bardzo wiele do życzenia.

Więc i do Brazylii niema pogo jechać ten, kto szuka gwałtem szczęścia na obczyźnie.

### Dzielne kobiety.

Bardzo oryginalnego sposobu walki przeciw drożyznie mięsa chwyciły się gospodynie w mieście Krems pod Wiedniem. Ponieważ rzeźnicy podwyższyli tam świeżo ceny mięsa — wszystkie gospodynie, zarówno żony urzędników jak i robotników — uchwały na wiecu prowadzić przez 2 tygodnie bojkot mięsa i nie kupować go zupełnie. Dział strajk udał się bardzo dobrze. Ani

jednego kawałka mięsa nie sprzedali rzeźnicy.

Komitet gospodyń wystosował do rzeźników list, w którym wzywa ich, by powrócili do dawnych cen mięsa. W przeciwnym razie kobiety zdecydowane są po dwóch tygodniach prowadzić dalej bojkot mięsa.

Przykład miasta Krems oddziałal na całą okolicę. W wielu miasteczkach i wsiach rozpoczęli mieszkańcy strajk przeciw rzeźnikom.

### Z dzielnic polskich.

KRAKOW. Konsystorz krakowski ogłosił, że pozwala proboszczom na odprawianie nabożeństw w dniach grunwaldzkich jedynie wewnątrz kościołów. Na tej zasadzie nie będzie mogła odbyć się zamierzona na Błoniach pod Krakowem msza połowa podczas zlotu sokołów w dniu 17 lipca.

Wiadomość ta wywołała tu olbrzymie wrażenie, bowiem rozporządzenie kardynała niweczy tę część obchodu, do której sfery zachowawcze i katolickie Krakowa przywiązywały jaknajwiększą wagę. Konsternacja w tych kołach jest powszechna. Konserwatyści lękają się, że obchód przybierze wobec tego charakter wprost sprzeczny z tą tendencją, nad której utrwaleniem dotychczas usilnie pracowano. Niektórzy tylko z pomiędzy nich ludzą się nadzieją, że odpadnięcie uroczystości na Błoniach doprowadzi cały obchód do sromotnego fiasca.

— Wszelkich informacji co do warunków wstąpienia i nauki na uniwersytecie Jagiellońskim dla kobiet udziela komisja informacyjna nowo powstającego stowarzyszenia słuchaczek wszechniczy Jagiellońskiej „Jedność” w Krakowie — listownie pod adresem: Komisja Informacyjna — Kraków (Collegium Novum).

Poleca również słuchaczki wydziału filozoficznego i medycznego jako nauczycielki na miesiące letnie.

— Zorganizował się tu komitet dziennikarski, złożony z przedstawicieli prasy miejscowej, celem przyjęcia kolegów dziennikarzy zamiejscowych, którzy przybędą na uroczystości grunwaldzkie.

Kolegów dziennikarzy, którzy mają zamiar korzystać z usług komitetu miejscowego, upra-

sza się o nadesłanie zgłoszeń po dzień 5 lipca r. b. na ręce przewodniczącego komitetu red. Michała Konopińskiego (Kraków, „Nowa Reforma”).

POZNAŃ. Redaktora odpowiedzialnego „Dziennika Bydgoskiego”, pana Antoniego Wierzorka, skazał sąd bydgoski na 200 mk. kary za wiadomość, iż pewien urzędnik policyjny poszedł psem podczas ostatnich demonstracji ulicznych jednego z demonstrantów. Wiadomością tą czuł się dotknięty prezes policyi berlińskiej i wytoczył „Dziennikowi Bydgoskiemu” proces.

GNIEZNO. Z rozkazu prokuratury gnieźnieńskiej odbyła się w ekspedycji i redakcji „Lecha” rewizja policyjna, której rezultatem było skonfiskowanie pozostałego nakładu numeru 130 „Lecha” z powodu artykułu „Biedny król pruski”. Prokuratura dopatrzyła się w tym artykule miejsc karygodnych.

### WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

(x) Z bractwa Żywego Różańca. Jutro, jako w uroczystość św. Apostołów Piotra i Pawła, w kościele św. Krzyża odprawione będzie o g. 8 rano solenne nabożeństwo na intencję członków bractwa Żywego Różańca, a po południu tegoż dnia, o g. 3 przed nieszporem, odbędzie się miesięczne zebranie członków bractwa Żywego Różańca przy kościele św. Krzyża.

### KALENDARZYK TERMINOWY.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Dziś Zbroisława. Jutro Wyszomira. W czwartek: Cichostawa.

ZABAWY. Jutro (w lesie zgierskim) zabawa Stow. wzaj. pomocy prac. handl. p. n. „Czerwówka”. Wyjazd o godz. 10 rano.

LESNICZOWKA (Milsza nr. 64). Jutro zabawa ogrodowa z przedstawieniem teatralnym „Strak” Zwilkowski i „Werbel domowy”. Początek o godz. 3 po południu.

PARADYZ (Piotrkowska nr. 175). Jutro zabawa ogrodowa z przedstawieniem teatralnym. Początek o godz. 3 po poł.

KONCERT. Dziś i codziennie (w ogrodzie Grand Hotelu) koncert orkiestry włoskiej Namysłowskiego. Początek o godz. 8 wieczorem.

### KRONIKA.

(—) Statystyka. W ostatnim numerze czasopisma „Prawo” zamieszczony został artykuł Grunberga w sprawie kary śmierci. Autor korzysta

71)

FERDYNAND HIBBERT.

## SEN A.

Sceny z życia haitiańskiego.

Przekład Wiktorii Tippenbauerowej.

(Ciąg dalszy — patrz N 144).

— Tak się pisze historyę! — wołał Filip August, powiewając gniewnie gazetą. — Ja, człowiek broniący przez lud, jestem niebezpiecznym waryatem! Ja, mówca, oklaskiwany zeszłej nocy, jestem śledzonym przez policyę szaleńcem! Ja wreszcie, obywatel, tryumfalnie przez lud francuski odprowadzony do domu, jestem starym murzynem, który uciekł! Biedna, biedna Francyo! Jakżeż cię oszukują! Jaką ty masz prasę! O, kłamcy, kłamcy! Na szczęście lud francuski czuwa i i więcej jest wart, niżeli prasa i jego przewodnicy! Obelga, którą mi wyrządza ten dziennik, nie przeszkodzi mi wołać z całą otwartością serca: „Niech żyje Francya, mimo wszystko!” — jak mówił patryota Derroulède.

Po tych słowach Filip August położył się znów spać i usnął ze spokojem człowieka, który zasmakował w poklasku ulicy paryskiej.

Tego dnia, około godziny 10 rano, pani Daltona leżała na szeszlunku, koło drzwi, prowadzących na balkon, gdy zaanonsowano jej wizytę Gerarda.

— Prości! — zawołała ze wzruszeniem chora kobieta.

Gerard wszedł i zaczął się witać.

— Jak to ładnie z pana strony! Odwiedzasz mnie, gdy nikt mnie znać nie chce.

— W pierwszym dniu mego przyjazdu do Paryża, złożyłem pani kartę...

— Ale oddano mi ją onegdaj, gdy wróciłam z podróży. Byłam bardzo uradowana!

Gerard przyglądał się ruinie dawnej piękności. W świetle dziennym, bez bielideł i różu, wyglądała jak trup.

— Zbrzydłam bardzo? — zapytała ze smutnym uśmiechem.

Gerard nie odpowiedział, lecz pomyślał, iż śmierć położyła już na niej swe piętno.

— Wiem, że niema ratunku dla mnie; zatrulałam się arsenikiem. Na razie uratowano mnie, lecz doza była zbyt wielka, trucizna spowodowała wrzód w organizmie i zdaje mi się, że wątrobę przestanie wkrótce funkcjonować...

— Biedaczko!

— Żalujesz mnie, wierz mi, że jestem tem wzruszona... Ale, jak wiesz, my mieszkańcy, nie mamy dostatecznej odporności wobec podobnych ciosów. Ach, gdybyś wiedział, Gerardzie, jak mnie oszukano, okradziono, maltretowano!... Co za straszne przeznaczenie!

— Niema przeznaczenia — odparł Gerard.

— Jeżeli niema przeznaczenia, jak sobie tłumaczyć moje nieszczęście?

— Złe musiałaś pani poprowadzić swe sprawy.

— O, chyba nie! Miałam sto tysięcy franków gotówki, byłam piękna, młoda jeszcze, kochałam człowieka młodego, pięknego, z tytułem, który mnie kochał, miał się ze mną

ożenić, szczęście mnie czekało, wszystko było uplanowane jaknajlepiej. Jedziemy do Nicei, naraz wszystko się wali! Ten człowiek okazuje się bez serca, bez sumienia, bierze moje pieniądze, przegrywa je, na dobitkę bije mnie i porzuca w bólu i nędzy! Ach, co ja przecierpiałam!

— To Raul tak postąpił?

— Niestety! Ach, znałeś go pan?

— Byłaś pani tak dumna ze swego wieczerabiego! Widzę go jeszcze z tem zinnem, niebieskim okiem, ostrem jak stal i małym blond wąsikiem.

— Jakżeż ja go kochałam!

— Miłość żąda ofiar. Pewien krytyk powiedział, analizując charaktery szekspirowskie, że osoby, które bardzo się kochały, umierają zazwyczaj z miłości, gdyż śmierć jest okupem miłości; stąd losy Otella i Desdemony, Romea i Julii. Tylko trzeba, aby obie strony się kochały; w pani historii tylko jedna strona kochała...

— O, wiem doskonale, że tak było. Dlatego też mówię: przeznaczenie!

— Powtarzam, iż przeznaczenia niema. Powiadasz pani, że sprawy twoje były dobrze urządzone, mnie się zdaje przeciwnie. Najpierw, kochając Raula, uczyniłaś pani fatalny wybór. Bo mając 100,000 franków, gdybyś pani kupiła 12% papiery haitiańskie, miałybyś renty miesięcznej około 1,500 fr. Mogłabyś za te pieniądze spokojnie żyć w Paryżu, wychowywać swego syna, kochać się lub poślubić uczciwego człowieka i dzieląc się między obowiązkiem a porywem serca, żyć jeżeli nie szczęśliwie — bo szczęście nosi się w samym sobie — to przynajmniej stworzyć sobie przyjemne życie. (d. c. n.)

tam ze sprawozdań zarządu sądowo-wojennego z ostatnich lat 34, przyczem, nie poruszając działalności sądów polowych ani ekspedycji karnych, analizuje jedynie stosowanie kary śmierci przez sądy wojenno-okręgowe.

Od roku 1875 do 1908 włącznie z wyroków sądów wojenno-okręgowych stracono ogółem 2,678 ludzi, z czego na stan wojskowy przypada 268; reszta 2,410—to cywilni.

Charakterystyczną jest przytem rzeczą—czytamy dalej—że w roku 1908, w roku uspokojenia, które wówczas, jak twierdzono w kołach biurokratycznych, już nastąpiło, oddano pod sąd wojenny 7,016 cywilnych. Z pośród nich stracono z wyroków sądów wojennych 1,340 ludzi.

W roku tym—stwierdza „Prawo”—wykonano więcej wyroków śmierci niżli w ciągu wszystkich poprzednich lat 33 i półtora raza tyle, co w ciągu całego t. zw. okresu rewolucyjnego.

(—) **Kolejki wązkotorowe** mają być uwalniane od niektórych podatków, a to w celu popierania budowy kolejek podjazdowych, obecnie bowiem znaczne ciężary podatkowe tamowały rozwój budowy nowych kolejek wązkotorowych w państwie. Mają one być uwolnione od obowiązku utrzymywania inspekcji rządowej; od obowiązku utrzymywania nadzoru żandarmsko-policyjnego; od przewozu bezpłatnego lub po znizowanej cenie poczt i urzędników pocztowych i od specjalnego podatku na rzecz skarbu od podróżnych i ładunków pośpiesznych. Z ulg tych w Królestwie Polskiem mają korzystać: kolejka piotrkowsko-sulejowska, grójecka, jabłonowsko-wawerska, markowska i kolejki łódzkie. Dzięki tym ulgom kolejki te będą miały corocznie co najmniej rb. 200,000 oszczędności.

(h) **W sprawie rzeźni na Bałutach.** Wczoraj w południe na wezwanie policmajstra m. Łodzi, w kancelaryi jego zebrali się rzeźnicy zamieszkałi na Bałutach. P. policmajster oznajmił im, powołując się na monopol rzeźni miejskiej, iż w niej bić mogą bydło i trzodę, a jeżeli chcą, mogą bić i w rzeźni na Bałutach, o ile ta będzie utrzymywana w czystości, lecz mięso bite w tej rzeźni i przywożone do miasta, podlega rewizji weterynaryjnej w rzeźni miejskiej i opłacie 21 kop. od pudła.

W wypadku tym niezrozumiały jest jeden punkt, mianowicie: dlaczego mięso już zrewidowane przez weterynarza, również urzędowego, podlega ponownej rewizji weterynaryjnej.

Punkt ten zapewne wyjaśni senator Neidhardt, do którego dzierżawcy rzeźni na Bałutach wnieśli skargę na nieprawidłowe rozporządzenia policyi łódzkiej.

(—) **Nowa ustawa prasowa.** Z Petersburga donoszą, jakoby rząd postanowił ostatecznie złożyć w jesieni ciałom prawodawczym projekt nowej ustawy prasowej.

Prezes rady ministrów Stołypin postanowił podobno projekt ten przedłożyć Dumie mimo jego niedoskonałość i bezwzględna surowość. Ustawa bardzo surowa uznana została podobno—jak dowiaduje się „Rasskoje Stowo”—za bardziej pożądaną, niż pozostawienie w rękach administracji zbyt obszernych pełnomocnictw w zakresie prasy.

(h) **Ze Stow. majstrów fabrycznych.** W sobotę o godzinie 8-ej wieczorem w lokalu Stowarzyszenia majstrów fabrycznych odbędzie się miesięczne posiedzenie ze współudziałem członków Stowarzyszenia.

(h) **Ze Zgromadzenia felczerów.** Zapowiedziane na wczoraj w drugim terminie ogólne zebranie felczerów znów nie doszło do skutku, ponieważ p. asesor, nie będąc na pierwszym zebraniu, uznał, że protokół, sporządzony bez niego na owem zebraniu, nie ma mocy prawnej.

(a) **W sprawie zakładów felczerzkich.** W ostatnich czasach powstało w Łodzi wiele zakładów felczerzkich, prowadzonych przez ludzi niefachowych, niemających żadnych ku temu kwalifikacyj.

Według przepisów obowiązujących, wdowa po starszym felczerze ma prawo prowadzenia zakładu felczerzkiego, na zasadzie patentu, jaki posiadał zmarły małżonek, o ile zarządzającym jest fachowiec. Dzieje się jednak inaczej. Wdowa po felczerze zwiła zakład, patent zaś firmowy wydzierżawia temu, który daje lepsze warunki, częstokroć człowiekowi, nie mającemu prawa zajmowania się felczerstwem. Wytwarza to poważną konkurencję ludziom, posiadającym fachowe wy-

kształcenie, szereg lat praktyki i doświadczenia.

Dla ukrócenia tych nieprawidłowości, Zgromadzenie starszych felczerów w Łodzi postanowiło przedsięwziąć odpowiednie kroki, odwołując się do interwencji władz wyższych.

(a) **Łódzki oddział Związku felczerów w Moskwie** zwołuje w dniu 5 lipca r. b., o godz. 9 ej wieczorem, w lokalu przy ulicy Wschodniej № 44 ogólne zebranie członków.

(a) **Stowarzyszenie właścicieli nieruchomości w Łodzi** zwołuje w drugim terminie ogólne zebranie roczne, w dniu 30 b. m. (w czwartek), o godz. 5 po południu w sali Towarzystwa kredytowego miejskiego.

(x) **Nowe miejsce zesłania dla przestępców politycznych.** Po wojnie rosyjsko-japońskiej Sachalin przestał być miejscem zesłania dla skazanych na kalogę za przestępstwa polityczne i kryminalne. Od tego czasu w sferach biurokratycznych nie przestawała kielkować myśl wynalezienia nowego punktu odosobnionego dla przestępców. Obecnie z określonym projektem wystąpił gen.-gubernator irkucki Seliwanow, który proponuje wyspę Olchan na jeziorze bajkalskim obrócić na miejsce zesłania wyłącznie dla przestępców politycznych. Wyspa wynosi 73 wiorsty długości i 14 szerokości. Większą część wyspy zajmuje grzbiet górzysty, pokryty lasem. Ludność złożona jest wyłącznie z buriatów, zajmuje się rybolowstwem, hodowlą bydła i polowaniem. Ogółem na wyspie jest około 1,000 buriatów. Tymczasowo istnieje zamiar osiedlenia tam wyłącznie przestępców politycznych, zsyłanych do gub. irkuckiej.

(—) **Żydzi a protestantyzm.** Departament wyznań obcych polecił konsystorzowi ewangelicko-augsburskiemu w Petersburgu zwrócić szczególną uwagę na coraz częstsze w czasach ostatnich wypadki przechodzenia żydów na protestantyzm.

Przytem departament wyraził obawy, że masowe przechodzenie żydów na protestantyzm jest skutkiem bynajmniej nie pobudek religijnych, lecz dążeniem do nabycia praw, których odmówiono żydom.

Wobec tych wskazań departamentu konsystorz petersburski rozesał w tych dniach okólnik do pastorów, polecając przyjmować żydów na protestantyzm jedynie po konfirmacji, odbywającej się raz do roku. Przytem konsystorz zaleca pastorom, by starannie przygotowywali prozelitów do przyjęcia dogmatów nauki chrześcijańskiej, oraz by przekonywali się w rozmowie z nimi, jakie są istotne motywy przyjmowania protestantyzmu.

Odstępstwa od nowego systemu dozwolone być mogą jedynie w razach nadzwyczajnych i tylko przez konsystorz.

(—) **Przygoda lotaika.** Podczas niedzielnej zabawy ogrodowej Stowarzyszenia dla krzewienia oświaty, miał się wnieść balonem znany z warszawskich wlotów aeronauta Vitolo. Ale gdy już miał zająć miejsce pod balonem, zaczął z balonu gaz wypływać. Vitolo uległ omdleniu i nieprzytomnego odesłano do szpitala Poznańskich, gdzie dopiero po jakimś czasie odzyskał przytomność. Donosi o tem „Łódz. Zeitung”.

(—) **Konfiskata „Gońca Codziennego”.** Z rozporządzenia komitetu cenzury wileńskiej, funkcyjarsze policyi dokonali onegdaj konfiskaty numeru „Gońca Codziennego”. Powodem konfiskaty był zamieszczony na wstępie artykuł p. t. „Sprawa litewska”.

(a) **Rewizję** zrobiono dzisiaj w nocy w mieszkaniu p. Maryi Tenbaum, przy ulicy Piotrkowskiej № 130. Nic podejrzanego nie wykryto. P. Tenbaum nie zastano w mieszkaniu, gdyż przed paru tygodniami wyjechała do Tomaszowa.

(h) **Ze Stowarzyszenia odlewników.** W niedzielę, d. 3 lipca r. b., o godz. 10 rano w lokalu Müllera przy ulicy Mikołajewskiej № 40 odbędzie się ogólne zebranie członków tego Stowarzyszenia.

(—) **Teatr.** Goszczące w Lublinie Towarzystwo teatru łódzkiego Zelwerowicza odegrało «Klątwę» Wyspiańskiego. Przyjęcie wspaniałej tragedii wielkiego poety było owacyjne. Teatr był przepelniony.

(a) **Komisya techniczno-budowlana**, pod przewodnictwem wice prezydenta p. Andrejewa, dokonała wczoraj oględzin następujących budowli: 1) przy ul. Cegielińskiej № 83, Abrama Kaplana, gdzie w lokalu oficyny, złożonym z trzech sal,

urządzony ma być piec cukierniczy. Komisya uznała lokal na wyroby cukiernicze za odpowiedni; poleciła zaprowadzić podłogi betonowe i drewniane przegrody zastąpić gipsowymi ściankami; wszystkie ściany lokalu pomalowane być mają farbą olejną; 2) świeżo wybudowaną z prawej strony-podwórza oficynę dwupiętrową Emila Freudenberga, przylegającą do gmachu hotelu „Victoria”, przy ul. Piotrkowskiej № 67. Oficynę, przeznaczoną na pomieszczenie hotelowe, komisya znalazła w zupełnym porządku; 3) przy ul. Zielonej № 55, gdzie wznoszony jest 3-piętrowy dom mieszkalny J. Grünbauma. Komisya poleciła wstrzymać roboty budowlane w tej połowie gmachu, który przylega do domu Natana Goldbluma, gdzie z powodu podkopania fundamentów zarysowały się ściany. Postanowiono, aby roboty prowadzone były nadal wówczas, jeżeli ściany budynku będą zabezpieczone, oraz ulegną prze-róbce fundamenty pod starą ścianą domu Goldbauma.

(—) **Niemieckie Stowarzyszenie rzemieślnicze**, chociaż założone dopiero mało co więcej niż dwa lata temu, liczy już przeszło 1000 członków i coraz nowi przybywają. Dotychczasowy lokal okazał się zaszczupłym i Stowarzyszenie bierze w dzierżawę część lokalu w budynku wykończonym obecnie dla oddziału I-go straży ogniowej ochotniczej, gdzie na 1-em piętrze jest sala olbrzymia, odpowiednia na zebrania.

Donosi o tem „Łodz. Ztg.”

(h) **Z ulicy Mikołajewskiej.** Wczoraj zamknięto dla ruchu kołowego ulicę Mikołajewską pomiędzy ulicami Nawrot i Przejazd i przystąpiono do wywożenia błota ze startych kostek drzewnych, poczem rozpocznie się układanie nowych kostek drzewnych.

(a) **Z Tow. koleni letnich żydowskich.** Wyślana na kolonie do Krzyżówki pierwsza partya dzieci, złożona z 60 chłopców i 60 dziewcząt, po przebyciu na wsi sześciu tygodni powróciła wczoraj do Łodzi. Dzieci wyglądają czerstwo i zdrowo.

Przed wyjazdem starsze dzieci odegrały komedijkę „Konik polny i mrówka”, której nauczyła i wyreżyserowała panna B. Dikstein.

W nadchodzący czwartek wyjeżdża do Krzyżówki druga partya dzieci.

(a) **Z przemysłu.** Towarzystwo akcyjne Markus Kohu w Łodzi miało obrotu w roku zeszłym 4,04,738 rb. 72 kop., czystego zysku zaś osiągnęło 35,590 rb. 80 kop. Z sumy tej zebranie akcyonaryuszów wyznaczyło: na amortyzację maszyna i budynków—30,000 rb., na amortyzację wydatków na urządzenie biur i składów—777 rb. 28 kop. i na kapitał rezerwowi—4,813 rb. 52 k.

(x) **Zgromadzenie czeladników tokarskich** odbyło się przy udziale 60 członków, pod przewodnictwem starszego czeladnika, p. Adolfa Schmidta.

Uchwalono, żeby członkom zaległym w placeniu składek zostawić czas trzech miesięcy, t. j. do 1 października. Do kasy wpłynęło 45 rub. Wydatkowano 6 rub.

**Zakończenie roku szkolnego.** Dnia 25 b. m. został zamknięty bieżący rok szkolny w pabianickiej 7-klasowej Szkole handlowej przez rozdanie atestatów abiturjentom. Z 9-in dopuszczonych do ostatecznych egzaminów uczenie otrzymało atestaty cztery, a mianowicie: Chodkowska Wanda, Hoffmanówna Halina Marta, Jabłońska Eugenia, Wocalewska Zofia, trzy zaś tylko świadectwa o przesiuchaniu kursu 7-miu klas. Z liczby 22 uczniów otrzymało atestaty 21, a mianowicie: Jasiński Kazimierz cum laude, Chodkowski Czesław, Dudziński Bolesław, Goldsztajn Jakób, Hermel Ryszard, Kaczorowski Włodzimierz, Kasel Benjamin, Kieman Karol starszy, Kieman Karol młodszy, Kindler Witold, Kuert Wacław, Libiszowski Wincenty, Makowski Leonard, Mancel Mieczysław, Szmidt Rudolf, Stawiarski Lucyan, Szaniawski Jan, Thorner Julian, Wantuchowicz Leon, Wassercug Gustaw, Wisławski Władysław. Co do dalszych zamiarów młodzieży, która ukończyła pełny kurs szkoły, na razie wiadomo że cztery oddadzą się działalności praktycznej na polu handlowem, trzech wybiera się na wyższe studia handlowe do Szwajcaryi, siedmiu na studia przyrodnicze i matematyczne do Francji lub Szwajcaryi, trzech poświęca się sztukom pięknym, jeden wybiera się na studia filozoficzno-teologiczne, pozostali na studia filozoficzne lub społeczne.

x) **Ofiara.** Dla uczczenia b. p. Heleny z Portne-ron Lande, p. Dawid Lande ofiarował 1,000 rubli na utworzenie stypendjum imienia Heleny Lande przy szkole polskiej dla dziewcząt imienia Elzy Orzeszkowej. Sumę powyższą grono przyjaciół i życzliwych nieboszczki postanowiło powiększyć. Odsetki od pomienionego stypendjum wypłacane będą corocznie na wpisy.

Niezależnie od ofiary powyższej, p. Dawid Lande ofiarował 500 rb. do podziału: po rb. 100 — na Łódzkie chrześc. i żydowskie Tow. dobroczynności, na kolonie letnie wyzn. mojż. i szkołę rzemiosł Talmud Torę; po rubli 50: na szkołę rzemiosł dla dziewcząt i sekcję pielęgnowania biednych matek.

(a) **Kradzieże.** Do składu drzewa K. Arndta, przy ul. Zakajnej, przyszło trzech ludzi; zastawszy tam zarządzającego, Józefa Ptaszynskiego, pytali, gdzie jest właściciel. Po wyjściu tych ludzi, Ptaszynski spostrzegł brak kilkudziesięciu rubli.

— (h) Jakóbowi Blumbergowi na placu wyścigowym skradziono zegarek srebrny, wartości 40 rb. Jakóbowi Jakóbowiczowi przy ul. Targowej skradziono różne rzeczy, wartości 200 rb. Bolesławowi Feinstelnowi z szopy przy ul. Północnej nr. 38 skradziono miedź, wartości 150 rb. Do mieszkania Zeleka Braunberga przy ulicy Zielonej przysłał jakaś żydówka i prosiła o adres jego ojca. W chwili kiedy B. pisał adres, nieznaną skradła zegarek złoty, wartości 350 rb. i ulotniła się.

— (a) W domu przy ul. Widzewskiej nr. 13, z mieszkania Abrahama Czosna skradziono różne rzeczy, wartości 90 rb. i gotówką 35 rb.

(a) **Aresztowanie.** Na skutek odezwy prokuratora sądu okręgowego w Smoleńsku, aresztowano w Łodzi Wolfa Wienera, właściciela fabryki w Zdunskiej Woli, który stał się jako popisowy w komisji poborowej w Smoleńsku, był uwolniony od wojska, a po ukończeniu czynności komisji urząd poborowy spalił się. Obecnie wytoczono także komisji proces kryminalny za nadużycia służbowe i między innymi do sprawy powołany będzie Wiener.

— Przed kilku miesiącami właściciel składu towarów, Henoch Kleinplatz, będący w stałych stosunkach z fabrykantami, od których brał towar na kredyt, zawiesił wypłaty, a następnie ulotnił się z Łodzi. Jednym z pokrzywdzonych był fabrykant Fijał, od którego Kleinplatz pobrał plusza na 18,000 rb. i zobowiązania nie uregulował. Za zbiegiem wysłano listy gończe. Na skutek rozporządzenia władzy prokuratorskiej Kleinplatz aresztowano w Radomyślu gubern. kijowskiej, przywieziono do Łodzi i osadzono w więzieniu.

(f) **Skutki wesołej zabawy.** Donosiliśmy już, że w niedzielę ubiegłą Weronika Gołębowska, spadłszy z huśtawki, złamała sobie nogę. Obecnie dowiadujemy się, że G. wczoraj zmarła w szpitalu św. Aleksandra.

(f) **Nagły zgon.** Wczoraj w domu nr. 25 przy ul. Benedykta zmarł nagle Nacha Weisman. Przyczyna śmierci nieznana.

(p) **Pogotowie ratunkowe** wczoraj pomiędzy innymi wzywano do następujących wypadków:

— Ogólnemu osłabieniu uległy trzy osoby, z których jedną odwieziono do mieszkania, jedną do szpitala Poznańskich.

— Na ul. Radwańskiej nr. 4 wóz, mijając Lucyana Skurczyńskiego, syna robotnika, lat 3, okaleczył mu nogi.

— Dzisiejszej nocy na ul. Sikawskiej nr. 31 Michał Kaźmierczak, woźnica, lat 40, z rozpacz, że syna mu nasadzili na więzienie, powiesił się na strychu domu, lecz odcięli go domownicy. W stanie groźnym odwieziono go do szpitala Poznańskich.

— Na ul. Południowej nr. 48 Stanisław Kaźmierczak, robotnik budowlany, spadł z rusztowania, złamał prawy obojczyk i prawą rękę. Pogotowie odwiezło go do szpitala Czerwonego Krzyża.

\*

(a) **Z tramwajów zgierskich.** Zarząd Łódzkiej elektrycznych kolejek podjazdowych przystąpił do rozbioru poczekalni na przystanku „Krok” pod Zgierzem. Zdaniem zarządu poczekalnia w tym miejscu jest zbyleczna, gdyż pasażerowie przybywający do tramwajów z okolicy zatrzymują się obecnie przy Nowym Rynku, czyli na stacji tramwajowej lub też przy ulicy Strykowskiej.

(a) **Nowe Stowarzyszenie.** We wsi Kamienica-Polska rozpoczęło działalność, zalegahzowane przez władze Towarzystwo współdzielcze p. n. „Tkacz”.

(a) **Choroby nagminne.** W okolicy Zgierza grasuje choleryna. Osoby dorosłe przetrzymują chorobę tę dość łatwo, choć niekiedy słabną po kilka dni, za to wśród dzieci, szczególnie w wieku niemowlęcym, zdarzają się wypadki śmierci.

W Aleksandrowie zapadło kilka osób na szkorbut, czyli guilec, objawiający się krwawieniem ust i dziąseł.

(—) **Ohyda.** W ubiegły piątek na polu zwanym „Kusy Kąt” za Helenowem, sześciu ludzi kolejno dopuściło się gwałtu nad 16-letnią dziewczyną, a na czele lotrów był własny narzeczony nieszczęśliwej. Wszystkich sześciu aresztowano.

(a) **Nosacizna** ukazała się we wsi Budy Stoki, pow. łódzkiego, wśród koni właściciela tego majątku, p. Adama Brykierta.

## ZABAWY.

(h) **Z ochrony na Balutach.** Urządzona zabawa w lesie Langego na korzyść ochrony na Balutach powiodła się zupełnie, dzięki zabiegom pań należących do komitetu.

(h) **Zabawa na korzyść straży ogniowej ochotniczej,** która ma się odbyć w Helenowie d. 17 lipca, powinna zgromadzić tłumy publiczności nietylko ze względu na cel swój, ale także i na program bardzo urozmaicony.

Na torze helenowskim ma być urządzona wioska polska, chałupy, zajazd, kościół. Wieczorem, o zmierzchu, wynika w wiosce pożar; straż rozwija akcję ratunkową, lecz pomimo jej energii, część wioski ulega zniszczeniu przez żywioł.

Prócz tego, w programie będzie wiele innych nowości.

(h) **Chór polski przy kościele św. Krzyża** w niedzielę d. 3 lipca r. b. urządza wycieczkę do Romanowa pod Aleksandrowem. Wyjazd z Łodzi do Aleksandrowa ma nastąpić o godz. 9 rano tramwajem.

(f) **Niedzielną zabawę** Tow. muzyczno-dramatycznego „Harmonia” w parku Gehliga, pod względem liczebnym powiodła się w zupełności, lecz, z powodu deszczu, nie udało się zapowiedziane obrazy z czasów minionych. Próbowano wprowadzić odtworzyć modły przy świątyni „Znicza”... pod parasolami, ale efekt wypadł raczej komiczny, niż malowniczy. Bawiono się wszakże ochotczo w w dwóch salach do późnej nocy.

(f) **Zabawa ogrodowa** odbędzie się jutro w „Leśniczówce”. Towarzystwo dramatyczne p. Glogera powtórzy graną niedawno ładną komedię Zwilkońskiego „Strajk” i starego, ale pełnego humoru „Werbla domowego”.

## Z KRÓLESTWA.

**Klejnoty jasnogórskie.** Niedawno donosiliśmy o znalezieniu pod Dęblinem kilkunastu sztuk biżuterii i pereł, pochodzących prawdopodobnie z Jasnej Góry.

W piątek i w sobotę bawił w Częstochowie p. Kołomacki, sędzia śledczy do spraw szczególnej wagi przy piotrkowskim sądzie okręgowym, który przywiózł znalezione ostatnio pod Dęblinem kosztowności.

Przy udziale oo. paulinów, oraz jubilera, p. Szeffera, jako biegłego, sprawdzono przynależność precyozów do okradzionej sukienki.

Nic bezwzględnie stanowczego powiedzieć nie można, jednak zdaje się nie ulegać wątpliwości, iż przedmioty te (krzyżyk złoty z rubinem, sto kilkadziesiąt perełek drobnych, druciki i kawalki aksamitu) pochodzą z Jasnej Góry.

Zarządzone dalsze, jaknajmożliwiej ściśle oględziny miejscowości wokoło wsi Brzezina nie dały dotychczas żadnego wyniku i na dalsze ślady nie natrafiono.

**Echa zabójstwa.** Jeden z zabójców pułkownika Wonsiackiego w Radomiu, który następnie strzelił do siebie i zranił się ciężko, zmarł w piątek w szpitalu. („Gaz. Rad.”).

**Nowoczesny bohater.** W Hrubieszowie, dnia 17 b. m., rozegrał się następujący dramat, na tle miłosnem.

Pewien żyd z Zamościa, z zawodu szewc, konkurował do jednej z żydówek hrubieszowskich, która podobno odpłacała mu wzajemnością. Rodzice jednak nie chcieli za żadną cenę zgodzić się na małżeństwo swojej córki z szewcem. Kiedy więc dnia 17 b. m. narzeczony przybył z Zamościa i dowiedział się o ostatecznej odmowie, wyjął nóż i ugodził nim ukochaną, kładąc ją trupem. Po dokonaniu zbrodniczego czynu, zabójca zbiegł.

## Z CESARSTWA.

**Zatarg.** W Odesie wynikł poważny zatarg pomiędzy naczelnikiem miasta Tołmaczewem a zarządem wystawy. Jeden ze studentów, należących do „Zw. nar. ros.,” przyjęty do oddziału sanitarnego wystawy za protekcją Tołmaczewa, upił się i zwymyślał członka komitetu wystawowego. Studenta wydalono, a Tołmaczew postawił ultimatum: albo student będzie natychmiast przyjęty

z powrotem, albo wystawa będzie zamknięta. Komitet odmówił przyjęcia studenta i z drżeniem czeka decyzji Tołmaczewa. Oprócz tego policja z rozporządzenia naczelnika miasta wymaga od sprzedających katalogi i gazety specjalnych pozwoleń. Trzecie zajście polega na tem, iż Tołmaczew kazał skonfiskować numer „Wiestnika Wystawki”, gdyż podpisany jest na nim redaktor „Lew Zdanow”, a pozwolenia wydano na imię „Leona Helmana Zdanowa”.

**Powolność Dumy.** W kularach pałacu Taurydzkiego niektórzy posłowie opowiadali w tych dniach, jakoby w przeddzień złożenia Dumie państwowej projektu fińskiego, sekretarz Dumy Sazonowicz, za zgodą prezesa Guczkowa, zwrócił się do prezesa rady ministrów Stołypina z prośbą, aby ten wydelegował do kancelaryi Dumy państwowej urzędnika specjalistę w celu sporządzenia referatu.

Stołypin przychylił się do prośby Sazonowicza i wydelegował podrzędnego urzędnika z ministerium, niejakiego Koczkariewa.

Koczkariew opracował sprawozdanie, którego rzekomym autorem jest Benningsen, ułożył mowę dla Krupieńskiego, a następnie zreagował przyjęty przez Dumę projekt fiński.

Urzędnik ów miał jakoby otrzymywać wskazówki wprost z kancelaryi ministerium spraw wewnętrznych.

**Projekt ziemstw litewsko-ruskich** roztrząsany ma być podobno przez Radę państwa jeszcze w ciągu sesji bieżącej, mimo, iż było rzeczą już postanowioną, że odroczony zostanie do jesieni. Zwyciężyła miała — według informacji dzienników petersburskich — wymowa prezesa rady ministrów Stołypina, który całe dni ma podobno spędzać w Radzie państwa i który zdołał podobno nakłonić ku swym projektom najzaciętszego przeciwnika myśli roztrząsania wniosku ziemstw na sesji bieżącej, jakim był prezes grupy centrum ks. Trubeckoj.

Ostatecznie projekt ziemstw litewsko-ruskich ma się znaleźć na porządku dziennym d. 29 b. m., skutkiem czego sesja bieżąca Rady państwa przebiegnie się zapewne do d. 14 lipca.

## Ostatnia poczta.

— Olbrzymią większością głosów w Radzie państwa przyjęto bez żadnych zmian i w redakcji dumskiej projekt fiński w całej jego objętości.

— Senat Stanów Zjednoczonych na wniosek wydziału spraw zagranicznych uchwalił mianować pięciu wybitnych obywateli amerykańskich, jako pełnomocników do traktowania z zagranicznymi rządami w sprawie trwałego zabezpieczenia pokoju wszechświatowego.

— Władze wojskowe zezwoliły skazanemu na dwudziestoletnie więzienie Hofrichterowi pożegnać się z żoną i z siostrą.

— Ostatecznie już stwierdzono, że sprawca rabunku we Friedbergu, który odebrał sobie życie wkrótce po zamachu, nazywał się Otto Winges i liczył lat 20.

Winges za kradzież rabunkową, spełnioną w Monachium, skazany był na 3½ roku więzienia. Po odsiedzeniu kary znalazł zatrudnienie u budowniczego Henscha w Lipsku. Sprzeniewierwszy swemu chlebodawcy 8,000 marek w kwietniu zeszłego roku uciekł do Luksemburga, gdzie jego ślad zaginął. Wspólnikiem Wingesa przy zbrodni friedberskiej był również dwudziestoletni Wilhelm Hechradt.

— Rząd turecki postanowił wystąpić energicznie przeciw bojkotowi okrętów greckich, ponieważ skutkiem tego bojkotu ponosi straty również sama Turcja.

— Wielkie wrażenie wywarła w Londynie ogłoszona w „Timesie” odezwa Ligi floty, podpisana przez 150 admirałów i generałów. Żądają oni zaciągnięcia pożyczki w sumie 100 milionów funtów sterlingów na wzmocnienie obrony narodowej.

— Izba włoska uchwaliła kredyt 10 milionów lirów na budowę i utrzymanie państwowych balonów sterowych i latawców.

— Podczas uroczystości, obchodzonej przez pułk ochotników w Londynie, zdarzyła się straszna katastrofa. Oto z powodu przedwczesnej eks-

płozii rakiet wojskowych pięć osób zostało zabitych, a 15 ciężko poranionych. Pewnemu kapralowi wybuch urwał głowę.

— Mocarstwa, opiekujące się Kretą, wręczyły Porcie otomańskiej notę, w której zawiadamiają, że jeżeli kretańscy będą deputowanym mahometańskim utrudniali pracę w zgromadzeniu narodowym, w sprawę tę wdadzą się mocarstwa, o czym kretańczyków już zawiadomiono. Mocarstwa są zdecydowane bronić praw zwierzchnich sultana na Krecie.

— Z Londynu donoszą, że Antoni Albert ks. Radziwiłł poślubił tam, wbrew woli rodziny, amerykańkę, pannę Deacon-Baldwin (Antoni Albert ks. Radziwiłł urodził się w Berlinie 30-go października 1885 r., jako syn ks. Jerzego, ordynata nieświeżkiego, oraz małżonki jego Maryi z hr. Branickich).

— Donoszą z Lizbony, że utworzono już nowy gabinet pod przewodnictwem dyrektora zarządu celnego, Suzy.

— Z funduszu, skonfiskowanego b. sultanowi, Porta przełała cztery miliony tuntów tureckich do funduszu wojennego, przeznaczonego na pokrycie pierwszych wydatków w razie wojny z Grecją.

— Na wczorajszych wścigach w Paryżu, jako w dniu wielkiej nagrody, obecny był prezydent Fallieres w towarzystwie cara i carowej Bułgarii. Zwycięstwo przy „Grand Prix” odniósł koń „Nuage”.

— Odbył pierwszy normalny kurs napowietrzny balonowy omnibus pasażerski pomiędzy Düsseldorfem a Kolonią.

— Na linii kolejowej pomiędzy Jekaterynosławiem a Briańskiem skutkiem wielkich opadów zniszono został tor kolejowy. Zarząd kolei ogłosił przerwę w ruchu pociągów.

## TELEGRAMY.

**Petersburg, 27 czerwca. (Wl.)** Do „Now. Wr.” telegrafują z Wilna, iż tamtejsza filia Stowarzyszenia słowiańskiej wzajemności delegowała do Sofii członków rady: rosyjanina Kudrina, polaka Czarnomskiego, oraz prezesa i organizatora filii Stowarzyszenia, Kona. Delegaci ci mają na zjeździe złożyć swoje referaty, po drodze zajadą do Krakowa na uroczystości grunwaldzkie. Kon jest urzędnikiem do szczególnych zleceń przy general-gubernatorze wileńskim, jeździł na zjazd do Pragi czeskiej.

**Petersburg, 27 czerwca. (Wl.)** „Słowo” otrzymało wczoraj wiadomość z Petersburga, że projekt dotyczący ziemstw w guberniach zachodnich odroczony został w radzie państwa do jesieni i wówczas dopiero rozdany będzie członkom rady referat komisji.

Czyżby p. Stolypin utracił wpływ na większość członków rady państwa?

**Bukareszt, 27 czerwca. (Wl.)** Odpowiedź Grecji na ultimatum rumuńskie nie nadeszła we właściwym czasie. Rząd Grecji odmawia zadośćuczynienia za atak ludności w porcie Pireus na statek rumuński w celu odbicia zabranego na ten statek rosyjskiego dezertera, pomimo, iż na tym statku znajdowały się także dzieci rumuńskiego następcy tronu.

Z dniem dzisiejszym wydaleniu zostaną z Rumunii wszyscy poddani greccy, a towary greckie

będą niedopuszczane przez granice, okrętom greckim nie będzie wolno zbliżać się do brzegów rumuńskich. Wśród ludności przejawia się silne wrzenie umysłów.

**Madryt, 27 czerwca. (Wl.)** W najbliższą niedzielę odbędą się we wszystkich większych miastach Hiszpanii przeciwkterykalne manifestacje. Hasłem manifestacji będzie wezwanie rządu, aby odepchnął wszystkie watykańskie pretensje.

**Konstantynopol, 27 czerwca. (Wl.)** Trzy kolumny wojska tureckiego posuwają się na Dibre poprzez terytorya Malezyi i Ljomy. Wojska rozbijają ludność wznyskich okolic, przez jakie przechodzą. Punktem zbornym dla wojsk rządowych jest Monastyr.

**Paryż, 27 czerwca. (Wl.)** W starciu policyi z robotnikami podczas pogrzebu robotnika, 80 osób odniosło rany od szabel. Wiele osób aresztowano. 25 policjantów odniosło rany od kamieni, lub od pchnięcia nożem.

**Paryż, 27 czerwca. (Wl.)** Car Ferdynand bułgarski był dziś w izbie poselskiej obecny na posiedzeniu, na którym prezes ministrów Briand odpowiadał na interpelację w sprawie policyi ogólnej.

**Lizbona, 27 czerwca. (Wl.)** Nowy gabinet składa się ze zwolenników lewicy monarchicznej, która ma takie same tendencje, jak stronnictwo Canalejas w Hiszpanii.

**Innsbruck, 27 czerwca. (Wl.)** Niektóre gminy Vorarlbergu dotknięte zostały ponownie klęską powodzi. Liczne domy musiały być opróżnione.

**Wyborg, 26 czerwca. (Wl.)** Z udziałem general-gubernatora fińskiego odbyły się tu uroczystości Bractwa prawosławnego karelskiego. Mówił archimandryta Kirpian o ucisku cerkwi prawosławnej w Karelii, którą prześladowali tam szwedzi za swego panowania, szczepiąc usilnie protestantyzm. Dopiero z chwilą zdobycia Wyborga przez Piotra Wielkiego, Karelia wróciła do Rosji i może odtąd wyznawać prawosławie, której jednak grozi obecnie agitacja panfińska. Przemawiali też przedstawiciele Stow. „Russkoje So-branie”, gazety „Okrainy Rossiji” i bractwa ołonieckiego.

Jednocześnie odsłonięto pomnik na cześć żołnierzy poległych przy zdobyciu Wyborga.

### Z ostatniej chwili.

**Berlin, 28 czerwca. (Wl.)** Dzisiejszy „Morgen Post” zapewnia na podstawie źródłowych informacji, że podczas wczorajszej konferencji u cesarza w Kilonii z Bethmanem Hollwegiem omawiana była szeroko polityka antypolska. Minister skonstatował, że polityka taka nie może być nadal prowadzona, jako zupełnie bezcelowa, że jeśli polityka ta ma się wogóle prowadzić dalej, to należy zdecydować, czy przystąpić do wyłączenia, czy też zaniechać tego środka.

Bethmana jest obecnie przeciwny wyłączeniu.

Na konferencji tej miały zapasć ważne postanowienia, łagodzące dotychczasowy kurs polityki antypolskiej.

**Berlin, 28 czerwca. (Wl.)** Sprawa „Anhalta” nie jest bynajmniej zakończona, mimo, że sąd kompetencyjny zniósł sekwestr nałożony na depozyty rosyjskie w banku Mendelsohna. Wyplata odszkodowania Hellfeldowi zależy w tej chwili od

zapatrywania rządu rosyjskiego, który nie jest do tego skłonny. Wobec katorycznego oświadczenia podczas rozpraw sądowych niemieckiego przedstawiciela ministerium spraw zagranicznych, że w takim razie rząd niemiecki musiałby się ująć za pogwałcenie prawa Hellfelda, należy oczekiwać na tem tle zatargu dyplomatycznego pomiędzy obn rządami.

**Berlin, 28 czerwca. (Wl.)** Według doniesień wiarogodnych ma ustąpić pruski minister skarbu ze swego stanowiska, skutkiem zdemaskowania w izbie panów przez dyrektora banku niemieckiego, Gwilnera, niedołęstwa w prowadzeniu finansów pruskich. Dymisja ta oznaczałaby wzmożenie wpływów Hollwega.

**Berlin, 28 czerwca. (Wl.)** Stanowisko Niemiec i Austrii w sprawie Krety, będzie wbrew doniesieniom, w dalszym ciągu neutralne. Chyba, że nastąpi zasadnicza zmiana sytuacji przez przyłączenie Krety do Turcji. Przez to stanowisko jest zachwiana pozycja pruskiego ministra spraw zagranicznych Schöna, zwolennika interwencji Niemiec.

— W dniu 29 b. m. w gmachu Towarzystwa „Talmud Tora”, o godz. 11 przed poł. odbędzie się uroczysty akt zamknięcia roku szkolnego w zakładach Towarzystwa.

W roku obecnym opuszcza szkołę pierwszy zastęp wychowanców, jedynej w kraju szkoly tkackiej i świeżo zorganizowanych kursów fachowych dla rzemieślników.

Numer dzisiejszy składa się z 10-ciu stron.



Według jednogłośnych zdań wybitnych uczonych Odol doskonale odpowiada współczesnym wymaganiom higieny i wobec tego uznany został za najlepszy ze wszystkich znanych dotychczas płynów do płukania ust.

1072 2

# Helenów.

Jutro, dn. 29 go czerwca r. b.

## KONCERT PORANNY

Początek o 7 ej rano.

Wejście 15 i 5 kop.

## Koncert popołudniowy

Początek o 4-ej po poł.

Wejście 25 i 10 kop.

2300

Podaje się do publicznej wiadomości, że dnia 19 lipca o godzinie 10 ej rano odbędzie się

### LICYTACYA

w **Erazma Mąkowskiego** przy ul. Benedykta 18 w mieszkaniu Raikowskiej, m. 8. dawale, żeś zamieszkałego na Południowej 20. Licytacya ta odbywa się z wyroku sędzkiego pokoju na pokrycie pretensji wierzycieli z powodu niezwrócenia pobrane przez tegoż Mąkowskiego kasycy Osoby przez niego pokrzywane proszone są o złożenie swych adresów w „Rozwoju” dla „A. B.” 2288—3—1

# A. O. Teschich i S-ka

## Skład węgla

Łódź, Widzewska №. 62.

Tel. fonu № 240.

2284

**ODEON** Dziś, d. 27 czerwca 1910 r., od godz. 10-aj w wieczorem, demonstrowany będzie sensacyjny naukowy obraz: 2294

Telefon 15-81.

**Nerwowo i umysłowo chorzy**

## RADA ZARZĄDZAJĄCA Towarzystwa Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej

ma zaszczyt zawiadomić, że poczynając od dnia 18 czerwca (1 lipca) r. b., poniżej wymienione papiery wartościowe:

1. Akcje drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, wylosowane w październiku r. z., jak również w latach poprzednich po rb. 100 za sztukę;
2. Dywidenda za rok eksploatacyjny 1909, ustanowiona przez LII Zwyczajne Zgromadzenie Ogólne na rb. 7 kop. 75 od każdej akcji;
3. Kupony od akcji pożyczkowych po rb. 4 kop. 75;
4. Kupony procentowe od obligacji seryi I-iej za pierwsze półrocze 1910 roku № 100, po potrąceniu 5% podatku skarbowego;
5. Kupony procentowe od obligacji seryi VII-iej za pierwsze półrocze 1910 r. № 40;

wypłacane będą:

- w **Warszawie** — w Kasie Głównej Towarzystwa,
- w **Petersburgu** — w Filii Warszawskiego Banku Handlowego,
- w **Berlinie** — w Dyrekcji Disconto Gesellschaft, w Banku Kredytowym Środkowych Niemiec, w Berliner Handels Gesellschaft lub u PP. Mendelsohn & C-je,
- w **Wrocławiu** — w Schlesischer Bankverein,
- w **Frankfurtu n/M.** — w Dyrekcji Disconto Gesellschaft,
- w **Dreznie** — w Banku Drezdeńskim,
- w **Amsterdamie** — w domu bankierskim Lippmann, Rosenthal & C-je,
- w **Brukseli** — w Filii Banku Niemieckiego,
- w **Krakowie** — w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu.

Niezależnie od powyższych walorów, poczynając od powyżej wymienionej daty, wypłacane będą:

6. Kupony od 4% Obligacji emisji 1890 roku za pierwsze półrocze 1910 r. № 40;

- w **Warszawie** — w Kasie Głównej Towarzystwa,
- w **Petersburgu** — w Petersburskim Banku Dyskontowym,
- w **Międzynarodowym Banku Handlowym**, w **Ruskim Banku dla Handlu Zewnętrznego**, lub w **Filii Warszawskiego Banku Handlowego**,
- w **Berlinie** — w Dyrekcji Disconto-Gesellschaft, w domu bankierskim PP. Mendelsohn i Sp., w domu bankierskim S. Bleichröder, lub w **Banku Kredytowym Środkowych Niemiec**,
- w **Wrocławiu** — w Schlesischer Bankverein,
- w **Frankfurtu n/M.** — w Dyrekcji Disconto-Gesellschaft,
- w **Brukseli** — w Filii Banku Niemieckiego,
- w **Amsterdamie** — w domu bankierskim Lippmann, Rosenthal & C-je,

oraz

7. Kupony od 4% Obligacji IX seryi za pierwsze półrocze 1910 r. № 32,
8. Obligacje seryi X, wylosowane w marcu r. b.
9. Kupony od 4% Obligacji seryi X za pierwsze półrocze r. b. № 18,

10. Obligacje seryi XI, wylosowane w marcu r. b.,
11. Kupony od 4% Obligacji seryi XI za pierwsze półrocze r. b. № 18,

- w **Warszawie** — w Kasie Głównej Towarzystwa,
- w **Petersburgu** — w Petersburskim Banku Dyskontowym,
- w **Międzynarodowym Banku Handlowym**, w **Ruskim Banku dla Handlu Zewnętrznego**, w **Wolfsko-Kamskim Banku Handlowym**, w **Filii Warszawskiego Banku Handlowego** lub w domu bankierskim H. Wawelberg,
- w **Berlinie** w Dyrekcji Diskonto Gesellschaft, w domu bankierskim PP. Mendelsohn i Sp., w domu bankierskim S. Bleichröder, lub w **Banku Kredytowym Środkowych Niemiec**,
- w **Wrocławiu** — w Schlesischer Bankverein,
- w **Frankfurtu n/M.** — w Dyrekcji Discontonto-Gesellschaft,
- w **Brukseli** — w Filii Banku Niemieckiego,
- w **Amsterdamie** — w domu bankierskim Lippmann, Rosenthal & C-je.

Kupony przedstawione być powinny do wypłaty przy specyfikacji porządkiem numerów ułożonej i podpisanej.

Warszawa, d. 23 czerwca 1910 roku. 2280

**Sapinol** poczwornie zgęszczony wyciąg z igliwia sosnowego do kąpieli nagrodzony na wystawie „Czystość — to zdrowie” metalem srebrnym poleca **Apteka J. BOBAKOWSKIEGO** Krak. Przedm. № 59 w Warszawie. **ŻĄDĄC WSZĘDZIE.** W Łodzi, u L. SPIESS i SYN. 1660

Zgromadzenie starszych majstrów cechu **rzeźniczego** niniejszem podaje do wiadomości, że we **wtorek** dnia 5 lipca r. b. o godzinie 6-oj po południu w lokalu własnym przy ulicy Miłcza Nr. 46, odbędzie się

## KWARTALNE POSIEDZENIE

o punktualne przybycie na które zaprasza

2278-3-1

**Starszy zgromadzenia.**

# Zarybek Karpi

tegoroczny po rb. 7 kop. 50 za tysiąc sprzedaje

2252-3-2 **Dominium Porszewice przez Konstąntynów.**

## Przykręcacze

do selfaktorów i szpinerki do kotłomasy mogą się zgłosić do przedziałni Haeblera, Dombrowa-Łódź. 2292-3-1

## ZDOLNY

## Stolarz modelowy

może się zgłosić na ulicę Mikołajewską № 78. 2192-3-3

## Aleksandrowskie Tow. Wzajemnego Kredytu w Aleksandrowie pod Łodzią

ul. Kościelna 442

ul. Kościelna 442.

otwiera swoją działalność dnia 1-go lipca r. b. Dyskontuje weksle, udziela zaliczeń na papiery procentowe, zafatwia wszelkie operacje bankowe, płaci za wkłady 4-6%. Zameldowanie i przyjmowanie 10-procentowych wkładów od członków rozpoczęte; przyjmuje się w poniedziałki, czwartki i soboty od godziny 7 do 9 wieczorem.

2166

Zarząd: **Albert Stillier, Rudolf Schutz, Izidor Tencer.**

### Poszukuje się

## apretera

lub pomocnika apretera dla tkanin bawełnianych kolorowych męskich. Oferty ze świadectwami oraz podaniem wymaganego wynagrodzenia uprasza się składać pod lit. „W” w adm. niniejszego pisma. 2276-3-1

### Poszukuje się:

- 1) Nakładacza (Reiger) dla tkanin bawełnianych.
  - 2) Szlichtarza dla marzyny angielskiej dwubębnowej.
  - 3) Montera dla samoprząśnic obraczkowych (trostle).
- Reflektanci zechcą się zgłaszać do firmy Edward Helman, Piotrkowska 125. 2274-3-1

## Pracownia Gorsetów

dawniej Mikołajowska 58

## NATALI KĘDZIERSKIEJ

przyjmuje obstalniki i reperacje. 1575 **Piotrkowska 115 m. 6.**

## Urbne ogłoszenia.

**A.A.A.** Na lato: nauczycieli, nauczycielki z wyższym wykształceniem, francuski, niemiecki, frabanki, bony z szydełkami, osoby do gospodarstwa, gospodynie, pielęgniarki — poleca biuro Adamowiczowej, ul. Piotrkowska Nr 103. 3446-8ws-8

**A!A!** Wyjeżdżając bardzo tanio sprzedam meble: łóżka, szafę, toaletę, kredens, tremo, otomang, stół, krzesła i różne drobniactwa. Dom chrześcijański. Wschodnia 27-36 3906 3s3w3

**B.** student uniwersytetu warsz., posiadający dziesięcioletnią praktykę nauczycielską, udziela lekcji, korepetycji. Benażyka 32 m. 1, od 7-10. 4038-1

**C**hemiczna pralnia do sprzedania. Wiadomość: Mikołajowska 35, sklep. 3989 3-3

**C**hłopiec posługacz kantorowy przyzwolonych rodziców potrzebny. Zgłoszenia ze świadectwami. Senatorska 23. 4047-1

**D**omek drewniany z 2 mieszkaniami do sprzedania. Widzowska № 117 u ogrodnika. 3951-3 3

**D**uży frontowy pokój do wynajęcia zaraz. Widzowska 11 m. 4. 3976-3-3

**D**osw. nauczony korepetytor przysposobiony do wszystkich klas gimnazjum, oraz na świadectwa. Wiadomość Dzielna 40, m. 1 od 7-8. 1545

**D**o sklepu monopolowego potrzebna zaraz zupełnie obznajmiona pomocnica z kaucją. Tylko takie mogą się zgłaszać. Piotrkowska 88, monopol. 4013-2-2

**D**om drewniany z oficyną murywaną, razem jedenaście mieszkań, ogród owocowy, ogrodzony parkanem, razem wszystkie zabudowania z placem do sprzedania za sumę rb 3500 w Nowych Chojnach przy ulicy Rysiej. Blizsza wiadomość u Stanisława Kwiatkowskiego, ul. Pryncepialna № 24 w Nowych Chojnach. 4016-3-2

**D**la ludzi pracy niebawem okazal Nowosć zagraniczna. Kto chce mieć przez kilka lat spokój z ubraniem niech nabeździe materia „Skóra angielska” 50 kop lokiec. Ul. Piotrkowska Nr. 69, mieszka: 55. 3819-3-2

**D**wa umeblowane pokoje zaraz do wynajęcia do września. — Andrzeja 11, II piętro. 4029-1

**G**ramofon olbrzymi, 40 płyt, sprzedam za bezcen Pańska № 93-26. 4044-3-1

**M**agiel do sprzedania. Aleksandrowska № 103. 4008-3-2

**M**aszyny do szycia Singera używane sprzedam tanio. Ulica Aleksandryjska № 34, róg Franciszkańskiej. 3994-4-3

**N**auczycielka z patentem szkół początkowych, poszukuje posady od roku szkolnego. Wiadomość: ulica Główna 38 m. 14. 3638-1

**N**auczycielka rosyjanka i nauczycielka arytmetyki i przyrody potrzebna na pensję żeńską. — Wiadomość Widzowska № 106a, pensya żeńska. 4025-1

**N**agrodzę sowicie za wyszukanie mieszkania do 100 rubli w śródmieściu, parter. Oferty do „Rozwoju” pod „Mieszkanie”. 4043-1

**O**ficyna o 8 mieszkaniami, kuźnia i warsztat stelmaski do sprzedania. Kielna № 16. 4037-3-1

**P**otrzebna jest zdolna kucharka do restauracji, pracownia i czysta; pensya 12 rb. na pierwszy miesiąc, następnie 15 rb. i więcej. Wiadomość Gubernatorska nr. 40 w filii piekarskiej. 4026-1

**P**otrzebne są prasowaczki, ulica Piotrkowska 103 3990-3-3

**P**okój umeblowany do wynajęcia dla inteligentnej osoby. Andrzeja 11-12. 3858-3-3

**P**iwalnia z obiadami zaraz do sprzedania. Ulica Ludwiki (Luży) № 49 3912-3-3

**P**otrzebny zaraz na stałe odiewacz specjalny do figur gipsowych; wymaga się, ażeby był trzeźwy i Zagodnego usposobienia Porozumieć się można w Częstochowie, ulica Kiedrzyńska № 2, Jan Kozikowski. 3980-3-2

**P**okój do wynajęcia duży, widny, dostatecznie umeblowany, ulica Długa 19, m. 7. 3974-2w-2

**P**ianino piękne, fortepian Małeczkiego za bezcen sprzedam. Konstąntynowska 5, stróż wskaza. 3962-2w2

**P**otrzebna zaraz 2 dziewczynki do dzieci do lat 14 Ząwadzka № 7. Restauracya 4028-3-1

**P**otrzebna obeznana panienska do monopolu, z kaucją. Oferty do Administr. „Rozwoju” pod „Monopol”. 4033-1

**P**oszukuję miejsca stroza lub portyera. Oferty w Administr. „Rozwoju” pod „Praca”. 4039 3-1

**P**otrzebne są podręczne spódniczarki i stanielczarki. Dzielna № 7. Glogler. 4023-3-1

**P**lastunka porządna z dobrami świadectwami potrzebna zaraz. Cegielińska 91 m. 12. 4019-1

**P**rzybliżony pieszek do odebrania za udowodnieniem i zwrotem kosztów. Senatorska 23 4048-1

**R**olwaga prawie nowa i bryczka na resorach przypadkowo tanio do sprzedania. Widzowska № 135. 3972-3-3

**S**przedam bilard kręgielkowy. Bałuty, Wspólna 3. 3970-3-3

**S**ą do sprzedania futryny z oknami do budowl, nowe. Ulica Długa № 112 4016-3-1

**S**przedam dom z piekarnią i plac narożny do budowania, w dobrym punkcie, za 4 500 rb, na placach Baumgolda w Radogoszczu, róg Królewskiej i Krzyżowej. Wiadomość u gospodarza. 4027-3-1

**S**klep kolonialno-dystrybucyjny zaraz do sprzedania. Wiadomość Chojny, ulica Piękna № 29. 4030-2-1

**S**klep do sprzedania bardzo tanio, byłoby zaraz. Ulica Zagajnikowa № 5. 4031-3-1

**S**klep kolonialno-dystrybucyjny zaraz do sprzedania. Ciemna № 85. 4042-3-1

**T**okarz potrzebny na roboty metalowe i żelazne, oraz ucznio-wie do terminu. Wiadomość Lipowa nr. 78. Zakład mechaniczny. 4021-3-1

**U**kończywszy kaliską szkołę realną poszukuję korepetycji w Łodzi lub na wyjazd. Specjalność język rosyjski i matematyka. Łaskawe oferty proszę składać w Administracyi „Rozwoju” pod „Korepetytor”. 3957-3-3

**W** sobotę rano o 5-oj wyszedł z domu 16-letni Edmund Klatt i nie wrócił. Ktoby wiedział, gdzie się znajduje, niech zawiadomi rodziców, zamieszkałych przy ulicy Staro-Zarzewskiej 51 m 27. 4040

**Z**dolna pantenka, umięająca szyję, pragnie szyć na dnle Oferty w „Rozwoju” pod „M. G.” 3981-3-3

**Z**araz do wynajęcia letnisko, składające się z sześciu pokoi z całym utrzymaniem, rubla dziennie od osoby za wszystko lub bez. Przyjmuje dzieci, opiekunka troskliwa. Adresować: poczta Rogów, wieś Wądry, dla pana Rozwens. 4049-2-1

**2** pokoje z kuchnią do wynajęcia od lipca. Przejazd 48. 4034-3-1

**2** pokoje pojedyncze do wynajęcia na III em piętrze, Pasaż Meyera № 10, wiadomość u stróża. 3984-3-3

**10 000** rubli potrzebne na drugi numer hypoteki w Łodzi. Oferty proszę składać w Admin. „Rozwoju” pod „6-10”. 3971 4 4

### Zagubione dokumenty.

**A**ntonina Patara zagubiła kartę od paszportu, wydaną z fabryki Ossera. 4032-2-1

**W**id ruski na prawo zamieszkania, wydany na imię Andrzeja Kucińskiego, zaginął. 4004-3-2

**Z**aginął paszport na imię Abrahama Moszka Elerta, wydany z gminy Maryanów, powiatu rawskiego. 4002-3-2

**Z**aginął kwit od paszportu na imię Heleny Planowskiej, wydany z fabryki Karola Eiserta. 4006-3-2

**Z**aginęła książeczka legitymacyjna na imię Franciszki Pile, wydana z magistratu m. Łodzi. 3840-3-3

**Z**aginęła karta od paszportu, wydana z fabryki Tefpera na imię Juliana Karle 4010-3-2

**Z**aginął paszport na imię Bronisławy Bubas, wydany z gminy Chojny 3976-3-3

**Z**aginęła karta od paszportu na imię Julii Sobolewskiej, wydana z fabryki Gilwa i Domonowicza. 3979-3-3

**Z**aginęła karta od paszportu, na imię W. Zys, wydana z fabryki Wever i Raul. 4036-3-1

**Z**aginęła karta od paszportu, wydana z fabryki Scheiblera, na imię Rozalii Góreckiej. 4035-1

**Z**aginął kwit od paszportu, na imię Maryanny Cianciay, wydany z fabr. Barcińskiego. 4041-3-1

**Z**aginął kwit od paszportu, na imię Władysława Bunisławskiego, wydany z fabr. Barcińskiego. 4024-3-1

**Z**aginął kwit od paszportu na imię Jakóba Rosiaka, wydany z fabr. Kajzenbrechta. 4020 3-1

**Z**aginął paszport na imię Izraela Icka Gierszkowicza, wydany z gm. Opoczna, gub. radomska. 4012-3-1

**Z**aginął kwit od paszportu na imię Stanisława Goldyka, wydany z fabr. Prusaka 4045-1

**Z**aginął paszport na imię Maryanny Sętkowskiej, wydany z gminy Niewierszyn, gub. radomskiej. 3947-3-3

# Warszawskie Akcyjne Towarzystwo Pożyczkowe

I-a filia Łódzka przy ulicy Zachodniej № 31,

II-a filia Łódzka przy ulicy Piotrkowskiej № 69,

## „Lombard“

2034-1

zawiadania, że w dniu 30 czerwca / 13 lipca 1910 roku i dni następnym w sali licytacyjnej filii I-ej przy ul. Zachodniej № 31, poczynając od godziny 10-ej rano, sprzedane będą przez publiczną licytację nie prolongowane we właściwym czasie zastawy filii I-ej i filii II-ej. Zastawy wyżej wymienione składają się: z wyrobów złotych i srebrnych, drogich kamieni, pereł, zegarków kieszonkowych, wyrobów platerowanych, maszyn do szycia, oraz różnych przedmiotów i towarów. Z rozpoczęciem licytacji prolongata zastawów na sprzedaż wystawionych miejsca mieć nie będzie, ktoby jednak takowe życzył sobie prolongować nadal, winien to uskutecznić na dni parę przed rozpoczęciem licytacji.

Do sprzedaży kwalifikują się następujące №№ zastawów:

### FILIA I.

18754	85456	98888	106446	115177	127094	134590	139605	147551	155489	159446	162561	167879	174580	175878	177114
30678	586	885	461	181	172	598	694	569	616	472	562	418	584	880	120
66506	89246	902	491	183	218	597	699	606	620	541	564	511	595	920	124
70747	425	908	609	184	378	668	797	986	759	641	662	532	602	933	137
781	540	910	666	236	396	688	854	990	796	652	708	548	603	934	152
71124	603	928	676	507	472	763	862	148077	833	749	736	646	616	951	167
805	903	94188	107322	823	524	765	864	203	870	765	829	814	631	955	170
72188	90062	871	379	842	527	767	924	320	879	768	856	168852	666	176027	172
200	811	555	429	989	669	768	140012	332	891	833	866	899	697	049	178
399	864	721	671	116101	841	775	090	334	892	160081	875	926	702	051	184
690	558	95244	817	193	886	786	100	355	893	082	992	977	705	097	197
854	711	826	963	206	962	787	153	382	910	128	168012	169074	710	099	215
981	961	933	964	384	128135	788	240	457	911	273	096	123	724	107	230
73448	91105	960	109043	431	231	824	294	499	979	313	124	125	743	141	243
725	110	96527	200	445	493	825	364	510	999	405	206	181	745	151	278
948	124	948	373	746	669	832	381	568	156002	465	217	316	747	203	230
74536	223	97042	422	771	827	844	385	652	008	481	315	353	309	204	234
568	336	141	501	117081	129029	852	387	668	044	513	486	492	329	206	296
655	380	825	641	117	079	865	404	938	049	723	515	574	355	218	343
670	677	855	689	182	080	868	479	149450	057	735	633	583	362	218	370
687	678	512	769	842	136	878	702	617	122	754	700	711	373	256	376
766	812	784	959	679	187	882	718	693	220	766	707	716	377	281	377
75033	963	98026	110399	858	406	885	889	755	232	826	742	800	900	288	384
114	92013	148	514	118380	446	887	890	905	235	873	787	806	922	289	394
154	014	159	550	506	502	910	912	906	236	922	805	330	944	291	397
155	217	496	630	716	525	911	946	150087	284	986	806	862	973	292	404
268	269	755	672	747	561	921	926	141020	271	337	161022	928	878	175088	349
332	279	99014	679	958	675	926	080	353	390	080	949	890	095	360	406
850	300	321	706	119074	904	969	080	354	417	054	972	901	102	365	427
941	463	384	111496	556	130098	972	162	499	481	063	976	171737	187	373	423
76157	647	571	800	120003	128	135012	475	570	510	175	164024	172156	145	379	447
464	731	655	926	321	167	021	621	636	555	200	303	173229	152	383	467
601	987	656	112307	378	320	092	677	960	669	248	319	572	154	388	495
78188	93102	657	833	530	337	125	756	151024	702	232	337	620	155	389	500
349	192	956	386	861	626	130	901	047	703	294	895	627	176	407	509
373	205	100134	500	121102	628	171	948	427	735	297	398	651	184	490	516
545	254	136	579	138	704	172	974	710	736	332	418	681	185	524	524
397	329	155	611	248	895	326	142185	716	753	358	531	636	198	530	525
79707	340	505	664	436	912	328	317	859	756	379	560	711	227	536	528
971	359	511	777	519	978	480	384	152041	774	399	755	736	276	599	534
80032	433	733	998	604	999	499	475	129	820	402	837	745	290	622	561
213	436	101365	113023	827	181080	643	744	143	826	414	997	783	303	629	563
571	445	454	082	960	429	672	959	208	980	470	165011	794	324	634	571
729	500	472	176	122061	490	831	974	404	944	472	063	862	335	636	595
819	525	529	416	191	597	846	988	501	948	645	093	863	342	651	608
953	526	558	591	246	599	910	143175	506	960	646	130	898	388	658	604
81020	541	839	376	262	791	136019	234	507	932	676	131	930	401	669	603
042	560	102022	908	448	839	062	299	508	157010	714	145	943	417	689	615
82031	561	079	978	746	846	039	370	787	099	162027	219	963	419	715	616
511	570	380	114044	810	132114	090	425	894	360	039	229	988	433	735	632
540	571	874	169	861	163	130	482	153132	375	075	273	174030	449	738	634
568	572	927	197	961	172	156	496	216	762	113	279	088	460	778	635
591	613	103030	218	123313	187	181	557	273	802	173	297	106	463	786	635
705	614	038	227	609	237	323	564	436	805	188	312	109	473	794	663
798	628	433	244	677	468	333	582	643	319	332	322	172	479	798	673
878	655	473	245	941	696	389	663	693	852	348	333	182	485	801	680
83261	685	754	281	976	728	395	735	154094	921	351	335	220	516	835	681
84166	698	772	285	124081	756	612	998	157	158122	364	449	242	526	837	686
715	699	835	379	334	910	879	144106	167	199	399	473	311	529	840	691
884	711	895	386	477	932	137140	195	189	282	404	474	331	530	849	692
85602	760	104080	454	621	133135	215	311	258	309	409	475	333	540	890	701
847	761	163	508	634	220	217	371	381	370	452	523	350	548	895	702
86577	762	297	642	744	245	382	413	399	371	455	545	356	558	902	706
607	763	499	643	883	286	756	533	478	373	465	553	398	576	903	730
634	764	631	664	125039	515	981	632	377	377	491	693	400	580	903	731
725	775	741	696	167	528	133112	965	660	443	499	698	416	592	916	742
727	794	788	699	186	602	177	145341	679	450	505	855	423	608	945	743
87106	805	790	704	279	742	476	651	703	471	520	863	460	630	973	743
403	807	105110	788	525	134034	576	696	847	600	521	166027	464	631	979	759
758	835	189	807	126121	181	730	761	980	755	523	307	475	654	986	761
759	839	282	812	134	376	973	798	155003	778	534	314	432	731	177012	771
824	874	410	822	464	377	139156	146412	077	901	536	356	436	740	044	772
949	878	435	848	569	415	216	761	133	959	533	402	539	747	060	792
950	879	700	882	672	423	313	831	229	159063	539	670	547	793	086	794
959	880	106084	897	748	502	432	147127	305	161	556	712	557	856	093	797
88196	881	442	115097	755	586	554	310	319	249	557	167129	563	377	105	805

(Dalszy ciąg na str. 8.)



**ŚWIATŁOLECZNICZY I ROENTGENOWSKI GABINET**

**D<sup>r</sup> S. KANTORA**

Specjalność: Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe.

Krótko № 4.

Leczenie promieniami Roentgena, światłem Finsena i kwarcowym (choroby skóry i wypadanie włosów), prądami wysokiego napięcia (świerzb, hemoroidy). — Elektroliza (radikalne usuwanie szpecących włosów). — Masaż wibracyjny i pneumatyczny według prof. Zabłudowskiego (niemoc płciowa). — Kaustyka (usuwanie brodawek). — Endo- i cystoskopia (oświetlanie organów moczopłciowych). — Elektryczne świetlne kąpiele i gorące powietrze.

Godziny przyjęcia: 8—2 rano i 5—9 pp. Dla pań osobna poczekalnia.

276r

**Lecznica chorób skórnych i wenerycznych**

Gabinet Roentgenowski i Światłoleczniczy

D-rów L. Falka, Z. Golca, i St. Jelnickiego

Wólczańska № 36.

Ogólne i pojedyncze pokoje dla chorych od 2 do 5 rb.; ambulatoryum dla niezamożnych — placą za poradę 60 kop.

Godziny przyjęcia od 8—9 r., od 11—12 pp. i od 7—8; w niedziele i święta od 8—10 rano i od 12 1/2 do 1 1/2 po południu.

Kobiety na choroby weneryczne przyjmuje specjalnie pani Dr. Zand Tennenbaumowa w poniedziałki, środy i piątki od godz. 5 1/2 — 6 1/2 po południu. 1738r

**Centralna klinika chorób zębów i jamy ustnej**

w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej № 86, tel. 14-79.

Taksa nadzwyczaj dostępna dla wszystkich. Konsultacja bezpłatnie. Wyrwanie zęba 15 kop. Plomba 35 kop. Sztuczny ząb 65 kop. Przeróbka i reparacje sztucznych zębów 50 kop. Przy klinice znajduje się specjalne laboratorium do wyrobu sztucznych zębów. — Przyjmują tylko skończeni lekarze dentyści. 536473

**Instytut fizykalnych metod leczenia D-ra A. STEINBERGA**

Benedykta № 3. — Benedykta № 3.

Gabinety Roentgenowski i światło-leczniczy. Ortopeda. Gimnastyka lecznicza.

Skrzywienia kręgosłupa, choroby stawów, kości i mięśni. Masaż ręczny i wibracyjny. Pracownia przyrządów ortopedycznych. Stosowanie promieni Roentgena w celach diagnostycznych i leczniczych. Choroby skórne. Leczenie prądami wysokiego napięcia (Arsonwalizacja), kąpielami świetlnymi i w gorącym powietrzu. Elektryzacja. Choroby nerwowe (niemoc płciowa). Elektroliza — usuwanie włosów z twarzy. 137r

**Dr. Leyberg**

b. długoletni lekarz kliniki wiedeńskiej ordynuje jako specjal. chorób Wenerycznych, płciowych i skórnych codziennie 8—12: 5—8; panie 12—1. Niedziele i święta tylko przed obiadem. Krótka 5. 1489r

**Specjalista chorób skórnych, włosów, wenerycznych i dróg moczowych**

Przyjmuje od godziny 8—1-jej w południe i od 4—8 wieczorem; w niedziele i święta od 9—2 w poł. 149r

**Dr. B. Rejt, ulica Średnia № 5.**

**D<sup>r</sup> I. Lipszyc choroby dzieci.**

Przyjmuje od 8—10 i od 4—6 pp Wschodnia № 45. 294

**Dr. L. PRYBULSKI**

CHOROBY SKÓRNE WŁOSÓW, WENERYCZNE (syphilis) i MOCZOPŁCIOWE (endoskop i cystoskopia) i NIEMOC PŁCIOWA. Ul. Południowa № 2. powrócił. Przyjmuje od godz. 9—1 r. i od 4—8 w. panie od 5—6 po poł. 1420r

**Dr. med. Aleksander FABIAN**

Dyrektor Zakładu leczn. Chojny" przyjmuje codziennie w Łodzi od 4—7 po południu. ul. Rzgowska № 3 (róg Górnego Rynku) 2251r Choroby nerwowe i wewnętrzne.

**Dr. L. KLACZKIN**

Konstantynowska 11. Syphilis, skórne, wener., choroby dróg moczowych. Przyjm. od 8—1 rano i od 5—8 w., dla dam od 4—5. W niedziele i święta tylko do 1 rano. 746r

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych oraz niemoc płciowej

**Dr. St. LEWKOWICZ**

Leczenie elektrycznością, elektrycznym światłem i masażem wibracyjnym. Zachodnia 33 (obok Lombar. skc.) Przyjmuje od 9—1 i od 6—8 w., w niedziele od 9—3 Dla pań od 5—6 wiecz. 114r

**Dr. med. ST. ARONSON**

b. asystent prof. berlińskich: Bumma i Dürrsena — osiadł w Łodzi Akuszerya i choroby kobiece. EWANGELICKA № 5. Godz. przyjęcia: 9—10 1/2, rano i od 5—7 pp., w niedziele 11—1 1218r

**Dr. FRANCISZEK KOZIOLKIEWICZ**

(starszy) Telef. 17-14 Piotrkowska 103 Choroby wewnętrzne, dzieci i kobiece. Przyjmuje od 8—11 r. od 5—8 pp. 1426r

**Dr. Feliks Skusiewicz**

Choroby skórne i weneryczne Andrzeja 13. Przyjmuje od 4—8 po poł. W niedziele i święta od g. 10—1. 507r

**D<sup>r</sup> Ignatiew**

Specjalista chorób uszu, nosa i gardła ulica Konstantynowska № 11, m. 5. Przyjmuje: środa i sobota 6—8 wieczorem, czwartek i niedziele 9—1 rano 1780 r

**Dr. E. Sonnenberg**

Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne CEGIELNIANA 14. Od g. 11—1 i 4—7 76r

**Dr. med. Z. Golc**

chor. skórne i wenerycz. PIOTRKOWSKA 86 m 6. 799r

**Dr. Edward Mittelstaedt**

mieszka obecnie MIKOLAJEWSKA № 67 przyj. od 8—9 1/2, r i od 5—6 1/2, pp Choroby wewnętrzne i nerwowe. 1429-1

Specjalista chorób włosów, skórnych (płagi i przyszcze na twarzy) i wenerycznych (syphilis)

**Dr. S. SZMITKIND**

SREDNIA № 2. Leczenie elektrycznością, masażem i kosmetycznym. Przyjmuje od 8 do 2-jej po poł. i od 4 do 9 wiecz. 469r

**Dr. Rosenblatt**

Choroby uszu, gardła i nosa Piotrkowska 35. Przyjmuje od 10—11 r. i 5—7 pp. w niedziele od 10—11 r. 1318

**Dr. A. GROGLIK**

Zielona 5. Choroby skóry i włosów (usuwanie zbytecznych włosów za pomocą elektrolizy), weneryczne i dróg moczowych. Przyjmuje 8 1/2—11 1/2, r. i 6—8 wiecz.; panie 5—6 wiecz. W niedziele i święta od godz. 9 do 12 rano. 1568-d

**Dr. A. S. Tennenbaum**

Chor. wewnętrzne i dzieci. Spec. chor. żołądka i kiszki. Wschodnia № 49. przyjm. od 8—10 r. 3—6 po poł. 1253-36-26

**Dr. Birencweig**

SREDNIA № 3. Choroby skórne, wener. i moczopłciowe. Od 11—1 r. i od 3—7 w. 268r

**Dr. Jan Cadarski**

b. asyst. klin. uniw. warsz. Akuszerya, choroby chirurgiczne i kobiece. Przyjmuje do 10 r. 4—6 po poł. Ul. Cegielniana 9 m. 4. 1722

**Dr. Ark. Goldenberg**

ul. Hawrot № 38 róg Widzewskiej. Przyjmuje codziennie od 8 1/2 do 9 1/2, rano i od 4 do 6 po poł. W niedz i święta tylko 8 1/2—9 1/2, rano. CHOROBY DZIECI I WEWNĘTRZNE — AKUSZERYA. 1812r

**Dr. M. Papierny**

Akuszerya i choroby kobiece, b. ordynator warszaw uniwersyteckiej kliniki akusz. Przyjmuje do 11 r. i od 4 1/2—6 1/2 po poł. Południowa 23. 485d Telefonu № 16—85.

**Dr. Wacław Bernard**

przeprowadził się na ulicę BENEDIKTA № 9. Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. (8 1/2—12 r. i 5—7 1/2 pp, panie od 4—5). 1761 r

**Dr. Jan Pieniążek**

sp. ch. nosa, gardła i uszu przeprowadził się na ulicę Piotrkowską 120. Przyjm. od 11 do 12 w poł. od 5 do 6 1/2, wiecz., w niedziele i święta od 9 1/2—11 rano. 1350d

**Dr. Jelnicki**

ul. Andrzeja 7 Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Godziny przyjęcia: panowie od g. 9—11 r. i 5—8 po poł., panie 4—5 po poł.; w niedziele i święta 8—12 r. 1463r

Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe

**Dr. Stanisł. Piobara**

PIOTRKOWSKA № 115. Przyjm.: od 9—10 rano i od 5—8 wiecz., kobiety od 4—5 1331r

**Dr. H. Szumacher**

choroby weneryczne i skórne Hawrot 2. przyjmuje od 8—10 1/2, i od 6—8. Po poł., panie od 5—6. W niedziele i święta od 8—1 r. 637r

**Dr. H. Sadkowski**

przyjmuje z chorobami wewnętrznymi (spec. żołądka i kiszki). Dzielna № 3. od 4 do 6-jej (z wyjątkiem świąt). 2150-r

**Pierwsza Chrześcijańska**

**+ Lecznica chorób zębów +** i jamy ustnej 265tr teraz: ulica Piotrkowska 133.

**ZĘBY** sztuczne od 75 k. Plomby od 50 k.

na kauczuku, złocie — bez wyjęcia korzeni. Plombowanie złotem, srebrem, porcelaną. Wyimowanie zębów bez bólu. Przeróbka i reparacje na poczekaniu. Lek.-dent. S. LIPOWSKI, Piotrkowska 92. 381r

**PRZECIWI GONORREI (Trypper)**

najnowszy środek — solo „PICZYLIH“ działa szybko i radykalnie i podług opinii lekarzy jest racjonalnym środkiem. Przepis przy podaniu. Prawdziwy tylko w metal. pudełkach po 1 rb. 80 kop. Jednakowo dobrze działa w wypadkach ostrych i chronicznych i w krótkim czasie usawa najbardziej poważne powikłania. Skład: Petersburg, Rojostaja № 7, apteka B. Konczajna. Wysyła się za zaliczeniem. Przesyłka podług taryfy pocztowej. Posiadają składy apteczne: Ludwik Spiess i Syn. 646



**Największy wróg robactwa.**



Jedynie w powyższym opakowaniu znajduje się w sprzedaży prawdziwy „ARAGAU“ firmy

**S. MIRZAJANG**

wystrzeżać się naśladownictw, istniejących w różnych formach. Skład gł. Domu Handlowego „Aragau“ M. i S. Mirzajano w Moskwie, Samotieka Wołchonski persul. Reprezentant na Król. Polskie T. BARUCH Warszawa, Jarowolska 59 1904-5-3

Towarzystwo Akcyjne  
**„ZGORZELICKIEJ FABRYKI MASZYN I ODLEWNI“**  
 w Zgorzelicach.

# Maszyny parowe

z precyzyjnym stawidłem wentylowem, o ruchu przymusowym.

Jeneralne Przedstawicielstwo na Królestwo Polskie oraz gub. Grodzieńską  
**HORDLICZKA i STAMIROWSKI**  
 Łódź.

1915—d

Ogród Majstrów Tkackich.

KONCERT CODZIENNE

We Wtorki, Czwartki, Soboty i Niedziele

## BALET

Z uszanowaniem A. BOHME.

250—3—3

W szkole J. Zawadzkiej

(Piotrkowska 103)

przygotowanie do egzaminów wstępnych i poprawkowych, pod kierunkiem W. Zawadzkiego, nauczyciela gimnazjum, rozpocznie się 1 lipca. Zapisy codziennie od 4—7 po południu. Warunki przystępne. 2244—4—3

**Tanio sprzedam**

żeby ukończyć parcelację majątku Wołoszewice, mińskiej gubernii, borysowskiego powiatu parcele i folwarki obszaru 1 do 50 włók. Cena od 750 rubli do 4,500 rb. włoka. Zapytania listowne: Lepel, Wanda Zaćwilichowska. 2186—4—3

**LETNIE MIESZKANIE**

we dworze w Woli Grzymkowej w pięknym parku: las, woda, łódka, fortepian, pokoje z utrzymaniem do wynajęcia zaraz. — Wiadomość na miejscu, 45 minut tramwajem od Łodzi — pod Aleksandrowem, 2 wiorsty szosa od tramwaju. Tanie do sprzedania żniwiarka prawie nowa, systemu Deringa. 2286—1—1

**SAMOCHÓD**

Adlera 12—16 HP landulet zdalny na dorożkę, w wyśmienitym stanie tanio do sprzedania. Wiadomość: Autogarage „Wat“ Warszawa, Jasna № 9 róg S-to Krzyńskiej. 2296—1

**Ogród „WENECKI“.**

Cukiernia i Strońskiego róg ul. Przejazd i Mikołajewskiej. Codziennie od g. 7 do 12 w nocy

**KONCERT**

ze współdziałaniem znanego humorysty i ulubieńca łódzkiej publiczności p. J. Łętowskiego z jego własnym najnowszym repertuarem. 2228 5 2  
 Z szacankiem I. Stroński.

**3,500 Rubli**

do umieszczenia na dobrej hipotece łódzkiej. Szczegółowe oferty: Biuro Buchweitz, Warszawa, Marszałkowska 120 „Prina“. 2214—3—2

**Kupię dom**

w śródmieściu. Wyczerpujące oferty z podaniem ceny proszę składać w Administracji „Rozwoju“ pod „Dom“. 2268—3—2

## BAŁUCKIE TOWARZYSTWO WZAJEMNEGO KREDYTU

w Bałutach pod Łodzią, ul. Zgierska 64,

załatwia następujące, ustawa przewidziane, operacje bankowe:

- a) dyskontuje członkom Towarzystwa weksle handlowe;
  - b) udziela członkom Towarzystwa pożyczki pod zastaw papierów procentowych publicznych;
  - c) skutecznie kupno i sprzedaż papierów publicznych;
  - d) inkasuje weksle, wylosowane papiery i kupony; e) wydaje przekazy na różne miejscowości Rosji i zagranicę;
  - f) przyjmuje wkłady pieniężne od członków Towarzystwa i od osób obcych i płaci od 4% do 6%;
  - g) asekuruje 5% rosyjskie pożyczki premiove od amortyzacji.
- Biuro otwarte w dni powszednie od 10 rano do 3 pp. 1564r6

Łódzka szkoła lekarsko-dentystyczna  
**Ad. ŻADIEWICZA**

Piotrkowska № 86. Tel. 14-79.

Zapisy nowowstępujących słuchaczy i słuchaczek już rozpoczęte. Kancelarya otwarta od 10 rano do 8 wieczór.

== ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE! ==

**Angielskie ochraniacze obcasów (gumki)**

„**DERMATINE**“  
 z gwiazdkami mosiężnymi

1906 24



uznane powszechnie za najlepsze, bo najtrwalsze!

Z powodu pojawienia się na rynku handlowym ochraniaczy, naśladowujących nasz wyrób, zwracamy uwagę na napis „DERMATINE“, pomieszczony na każdym ochraniaczu.  
 The Dermatine Comp. L-ted w Londynie.

Przedstawiciel: P. RAJNER, Łódź, Wólczańska № 21, telef. 1527.

**Do sprzedania**

urządzenie pokoi: stołowego, sy-pialnego i salonu oraz gazowe lampy i zegar gazowy. Oglądać można między 4—6 po poł na ul. Spacerowej № 30 mieszk. 83. 2264—3—1

**Nowo otworzony**

Centralny kantor służby polaca się Szanownej klientell. Piotrkowska № 7. 2270—3—1

Na upalne  
 miesiące

Wielki wybór!

Alpagowe marynarki	Rb. 4.50
Spodnie	Rb. 2.90
Garnitury tenisowe	Rb. 15.—
Letnie kamizelki	Rb. 2.50
Garnitury marynarkowe	Rb. 14.—

**Nadzwyczaj tanio!**

Uczniowskie garnitunki z dobrego płótna	Rb. 3.50
Alpagowe bluzki uczniow.	Rb. 2.50
Garnitunki dla chłopczyków do prania.	Rb. 2.—

**Schmechel i Rosner**

Łódź, Piotrkowska 100. 2230

**Szkoła 4-klas. Filologiczna**

**J. Radwańskiego**

CEGIELNIANA 11

Przygotowuje na świadectwa nauczycielskie i aptekarskie. Lekcje wakacyjne rozpoczynają się 1-go lipca. 2238—7—3

**OSTRZEŻENIE!!!**

Zaginął weksel na 1000 rb., wystawiony 20 czerwca 1910 r. blanko, na zlecenie p. Stefana Kobylińskiego, podpisany przez Egeniasza Gandelacha. Uważa się weksel ten za nieważny i prosi się o zwrot takowego podług adresu: Piotrkowska № 47 i 127. 2182—3—3